
   
 

 

BOLETIM 
DE 

SERVIÇO 

 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL 
FLUMINENSE 
 

  

ANO XXXII - Nº191 12/11/2002 
  

 

 7 
 
 

SUMÁRIO 
 
 

 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 016 ( DEZESSEIS  ) PÁGINAS COM ANEXOS, 
CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
 
 
 
 

SEÇÃO II 
 

PARTE 1: 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIA...........................................................PÁG. 002 

 
PARTE 2: 

DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DA DLN ....................................................................PÁG. 004 
 
PARTE 4 : 

DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE  DO GCG............................................................................PÁG. 010 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE  DO DEPT. DO GCO.........................................................PÁG. 011 
 

SEÇÃO IV 
 

ANEXOS ................................................................................................................................................PÁG. 012 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
Maria José Campos de Macedo Pinheiro Maria Conceição Lima de Andrade 

Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretora do Departamento de Serviços Gerais 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

REITOR  :  CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 191 12/11/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 02 

 

 

SEÇÃO     II 
 
Parte 1: 

 
Portaria nº   30.464        de   07     de    outubro      de 2002.        

 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o 
que  consta do Processo   nº 23069.004475/02-56, resolve: 

 
Retificar, em parte,  a Portaria nº 15.679 de 24/04/1991, publicada no DOU de 02/05/1991, que 

concedeu aposentadoria à servidora  DARCIRA MOTTA MONTEIRO, matrícula SIAPE nº 0306395,  
ocupante do cargo de Professor de 3º grau, Classe Adjunto, nível  02,  do Quadro de Pessoal Permanente 
desta Universidade, para  que  seja excluída a vantagem do artigo  193, da Lei nº 8.112/90 e incluída a 
vantagem do artigo 62-A, da  Lei  nº 8.112/90, com efeitos a partir da data do requerimento da mesma.  
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # 
 

 
Portaria nº  30.538         de    30     de     outubro        de 2002.     

 
 

O Reitor da Universidade Federal   Fluminense, no uso de  suas atribuições, e tendo em vista o 
que consta do Processo UFF   nº  23069.030016/02-28, resolve: 

 
Conceder aposentadoria voluntária a  ANA BEATRIZ LIMA MARINS, matrícula SIAPE  nº 

0308072-1, ocupante do categoria funcional de Professor de 3º grau, classe Adjunto, nível  04, do Quadro de  
Pessoal  Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 186, inciso III, alínea b, da Lei nº 8.112, 
de 11 de dezembro de 1990, publicada no DOU de 12 de dezembro de 1990, e artigo 8º, incisos I, II, III, 
alíneas a e b, parágrafo 4º, da Emenda Constitucional nº 20, publicada no DOU de 16/12/98, código 012003, 
código de vaga 237193, cumulativamente com a gratificação de adicional por tempo de serviço no percentual 
de 20%(vinte  por cento), com GAE LD 13/92,GED. 
 
 

     CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # 
 

Portaria nº    30.539          de   30     de    outubro      de 2002.   
 
 

 
O Reitor da Universidade Federal  Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o 

que consta do Processo UFF   nº 23069.004970/02-65, resolve: 
 
Declarar aposentado compulsoriamente a partir de 05/10/2002 FRANCISCA DE ASSIS 

MARINS FERREIRA, matrícula SIAPE     nº 0306274-0, ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo, 
código 416002.NI, classe C, padrão II, do Quadro de Pessoal  Permanente desta Universidade, com 
fundamento no artigo 40, parágrafo 1º,  inciso II, da Constituição Federal de 1988,  com redação dada pela  
Emenda Constitucional    nº 20/98, combinado com o artigo 186, inciso II,  da Lei   nº 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990,  publicada no DOU de 12 de dezembro de 1990,  com proventos proporcionais fixados 
em 18/30(dezoito, trinta avos), código 011003, e código de vaga 238631, cumulativamente com a 
gratificação de  adicional por tempo de serviço no percentual de 13%(treze por  cento). 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # 
 

 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 191 12/11/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 03 

 

 

 
 
 

Portaria nº  30.540        de    30 de   outubro    de 2002.     
 

 
O Reitor da Universidade Federal  Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o 

que consta do Processo   UFF   nº 23069.005366/02-56,  resolve: 
 
Conceder aposentadoria por invalidez a  HYARA VODOPIVES DE ASSUMPÇÃO, 

matrícula SIAPE   nº 0307422-5, ocupante do cargo de  Assistente de Administração, código 417001.NI, 
Classe S, Padrão III, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 186, 
inciso I, parágrafo 1º,  da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,  publicada no DOU de 12 de dezembro 
de 1990, artigo 40, parágrafo 1º, inciso I, da Constituição Federal de 1988, com a redação dada pela Emenda 
Constitucional  nº 20, publicada no DOU de 16/12/98, código 011001, com proventos integrais, 
cumulativamente com a gratificação de adicional por tempo de serviço no percentual de 19%(dezenove por 
cento). 

 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # 
 
 

 
Portaria nº    30.541      de    30     de  outubro     de 2002.     

 
O Reitor da Universidade Federal   Fluminense, no uso de  suas atribuições, e tendo em vista o 

que consta do Processo UFF   nº  23069.021020/02-28, resolve: 
 
Conceder aposentadoria voluntária a  DAYSE MARY D’ALESSANDRO CUNHA, matrícula 

SIAPE  nº 0310507-4, ocupante do categoria funcional de Professor de 3º grau, classe Adjunto, nível  04, do 
Quadro de  Pessoal  Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 186, inciso III, alínea b, da 
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, publicada no DOU de 12 de dezembro de 1990, e artigo 8º, incisos 
I, II, III, alíneas a e b, parágrafo 4º, da Emenda Constitucional nº 20, publicada no DOU de 16/12/98, código 
012003, código de vaga 238360, cumulativamente com a gratificação de adicional por tempo de serviço no 
percentual de 19%(dezenove  por cento), com GAE LD 13/92,GED, e a vantagem do artigo 15 da  Lei nº 
9.527/97.  

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # 
 
 

Portaria nº    30.542     de    30     de  outubro     de 2002.     
 

O Reitor da Universidade Federal   Fluminense, no uso de  suas atribuições, e tendo em vista o 
que consta do Processo UFF   nº  23069.041492/02-74, resolve: 

 
Conceder aposentadoria voluntária a  ANGELA MARIA ABREU DE BARROS, matrícula 

SIAPE  nº 0306898-5, ocupante do categoria funcional de Professor de 3º grau, código060/001, classe 
Adjunto, nível  04, do Quadro de  Pessoal  Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 40, 
inciso III, alínea b, da Constituição Federal de 1988, combinado com o artigo 3º da Emenda Constitucional 
nº 20 , publicada no DOU DE 16/12/98, código de vaga 0236162, com proventos integrais, comulativamente 
com a gratificação de adicional por tempo de serviço no percentual de 22% 9 vinte e dois por cento, GAE LD 
– 13/92, GED, vantagem do artigo 12 P/4, da Lei nº  8.270/91 

 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 191 12/11/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 04 

 

 

Parte 2: 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES   
 

SETOR: SDV /DDV                                                               RDD Nº _ 98/02___ 
 
PROCESSO/EXPEDIENTE Nº   23069.042623/99-29 
 
INTERESSADO:   IVONE DA SILVA RAMOS MAYA 
 
ASSUNTO: RETIFICAÇÃO REFERENTE A AVERBAÇÃO 
 
DECISÃO:    Incluir o período de 31/01/90  a 30/11/90, num total de 304 (trezentos e quatro) dias, função 
n/c., referente a averbação de tempo de serviço de IVONE DA SILVA RAMOS MAYA, Professor 
Adjunto, com exercício no Instituto de Letras, prestados à iniciativa privada, nos termos do art. 103 V , de 
acordo com a Lei n.º 8.112/90, para fins de APOSENTADORIA e DISPONIBILIDADE. 
 
 

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Diretor   da   DLN 

# # # # # 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES   
 

SETOR: SDV /DDV                                                               RDD Nº _ 99/02 
 
PROCESSO/EXPEDIENTE Nº   23069.020824/02-87 
 
INTERESSADO:  GAUDENCIO FRIGOTTO 
 
ASSUNTO: RETIFICAÇÃO REFERENTE A AVERBAÇÃO 
 
DECISÃO:    Retificar a averbação de tempo de serviço, referente ao processo nº 23069.20849/98-05, de 
GAUDENCIO FRIGOTTO, Professor Titular, matrícula SIAPE nº 308670-3, com exercício no 
Departamento Fundamentos Pedagógicos, para constar função, nos períodos de 01/03/74 a 31/07/74 e de 
01/07/75 a 29/01/79, prestados como professor. 

 
MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 

Diretor   da   DLN 
# # # # # 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº   100/02 

 
  O Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo Magnífico 
Reitor, conforme ítem I, inciso II, alínea “ä”, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no B.S. nº 170, de 08/09/77, 
resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 
 

EXPEDIENTE/ 
PROCESSO 

NOME SIAPE CARGO 
UFF 

ADM 
SPF/UFF 

PERÍODO 
AVERBADO 

CARGO FUNDAMENTO 
E EFEITOS 

 
23069. 
004510/02/37 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
LENIR ARAUJO 
DE SOUZA 
CUNHA 

 
3035530 

 
Assistente de 
Administração 

 
UFF 
12/03/80 
 

 
03/11/70 A 30/05/73 – 
940 dias; 
03/09/73 a 30/01/74 – 
150 dias; 
01/11/76 a 09/03/80 – 
1.225 dias, de serviços 
prestados    á 
iniciativa privada. 
 

 
Aux.Escritório  
 
Aux.Cont 
 
abilidade 
Bancária 

 
ART;  103  V,  da  Lei  
nº 8.112/90,   para   
fins   de 
APOSENTADORIA e 
DISPONIBILIDADE. 

 
MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 

Diretor   da   DLN 
# # # # # 

 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 191 12/11/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 05 

 

 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº   101/02 

 
 

  O Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo 
Magnífico Reitor, conforme ítem I, inciso II, alínea “ä”, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no B.S. 
nº 170, de 08/09/77, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) servidor(es) 
abaixo: 
 

EXPEDIENTE/ 
PROCESSO 

NOME SIAPE CARGO 
UFF 

ADM 
SPF/UFF 

PERÍODO 
AVERBADO 

CARGO FUNDAMENTO 
E EFEITOS 

 
23069. 
004528/02-39 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
JOSÉ 
MANOEL DA 
SILVA 
GOMES 
MARTINHO 

 
3062561 

 
Médico 

 
01/12/75 

 
06/01/70 a 30/11/75 – 
2.155 dias, de serviços 
prestados à 
Prefeitura Municipal 
de   São Gonçalo. 

 
Médico. 

 
ART.  103  I,  da   
Lei  nº 8.112/90,   
para  fins   de 
APOSENTADORI
A e DIS- 
PONIBILIDADE. 

 
 

 MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Diretor   da   DLN 

# # # # # 
  
  

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº   102/02 
 
 

  O Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo Magnífico 
Reitor, conforme ítem I, inciso II, alínea “ä”, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no B.S. nº 170, de 08/09/77, 
resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 
 

EXPEDIENTE 
PROCESSO 

NOME SIAPE CARGO 
UFF 

ADM 
SPF/UFF 

PERÍODO 
AVERBADO 

CARGO FUNDAMENTO 
E EFEITOS 

 
23069. 
004891/02-54 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
NELSON 
PEREIRA DE 
MELO 

3041246 
 
Auxiliar de 
Farmácia 

 
04/11/71 

 
01/11/67 a 
22/04/68 – 174 
dias; 
01/09/69 a 
19/07/71 – 687 
dias; 
27/09/71 a 
03/11/71 – 38 dias   
de serviços 
prestados à iniciati 
va privada. 

 
N/C. 
 
 
N/C. 
 
 
N/C. 

 
ART.  103  V ,  da  
Lei   nº 8.112/90,   
para   fins    de 
APOSENTADORI
A e DIS- 
PONIBILIDADE. 

 
 
 
 

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Diretor   da   DLN 

# # # # # 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 191 12/11/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 06 

 

 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº   103/02 
 
  O Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo 
Magnífico Reitor, conforme ítem I, inciso II, alínea “ä”, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no B.S. 
nº 170, de 08/09/77, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) servidor(es) 
abaixo: 
 

EXPEDIENTE/ 
PROCESSO 

NOME SIAPE CARGO 
UFF 

ADM 
SPF/UFF 

PERÍODO 
AVERBADO 

CARGO FUNDAMENTO 
E EFEITOS 

 
23069. 
011233/02-19 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
JOSÉ SIMÕES 
DE 
BELMONT 
PESSOA 

 
72231081 

 
Professor 
Adjunto 

 
14/06/02 

 
01/12/83 a 31/07/95 
– 4.261 dias; 
01/08/96 a 11/12/99 
– 1.228 
dias; 
12/12/2000 a 
11/06/2002 – 547 
dias, de serviços 
prestados  ao 
Ministério da 
Cultura. 

 
Técnico 
III. 
Técnico 
III. 
 
Técnico 
III. 

 
ART;  100 ,  da  Lei  
nº 8.112/90,  para  
todos os 
efeitos. 

 
 

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Diretor   da   DLN 

# # # # # 
 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº   104/02 

 
 
 

  O Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo 
Magnífico Reitor, conforme ítem I, inciso II, alínea “ä”, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no B.S. 
nº 170, de 08/09/77, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) servidor(es) 
abaixo: 
 

EXPEDIENTE/ 
PROCESSO 

NOME SIAPE CARGO 
UFF 

ADM 
SPF/UFF 

PERÍODO 
AVERBADO 

CARGO FUNDAMENTO 
E EFEITOS 

 
23069. 
077584/02-92 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ELIANA 
CRISTINA 
BAHIA 
ROCHA 

 
3030821 

 
Auxiliar de 
Enferma- 

gem 

 
SPF 
30/10/79 

 
01/10/72 a 01/07/75 
–1.004 dias; 

02/07/75 a 27/01/77 
– 576 dias , 

de serviços 
prestados  à  

iniciativa privada. 
  

 
N/C. 
 
N/C. 

 
ART.  103  V ,  da  
Lei  nº 8.112/90,  
para   fins    de 
APOSENTADORI
A e DIS- 
PONIBILIDADE. 

 
 

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Diretor   da   DLN 

# # # # # 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 191 12/11/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 07 

 

 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº   105/02 

 
 

  O Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo 
Magnífico Reitor, conforme ítem I, inciso II, alínea “ä”, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no B.S. 
nº 170, de 08/09/77, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) servidor(es) 
abaixo: 
 

EXPEDIENTE/ 
PROCESSO 

NOME SIAPE CARGO 
UFF 

ADM 
SPF/UFF 

PERÍODO 
AVERBADO 

CARGO FUNDAMENTO 
E EFEITOS 

 
23069. 
004899/02-11 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
CONCEIÇÃO 
MATOS DOS 
SANTOS 

 
3073415 

 
Bibliotecário/Doc
. 

 
14/11/77 

 
05/04/76 a 
13/11/77 – 588 
dias, 
de serviços 
prestados à 
Prefeitura de 
Niterói. 

 
Bibliotecária 

 
ART.  103  I ,  da  
Lei    nº 8.112/90,  
para  fins     de 
APOSENTADORI
A e DIS- 
PONIBILIDADE. 

 
 

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Diretor   da   DLN 

# # # # # 
 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº   106/02 

 
 

  O Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo Magnífico 
Reitor, conforme ítem I, inciso II, alínea “ä”, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no B.S. nº 170, de 08/09/77, 
resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 
 

EXPEDIENTE/ 
PROCESSO 

NOME SIAPE CARGO 
UFF 

ADM 
SPF/UFF 

PERÍODO 
AVERBADO 

CARGO FUNDAMENTO 
E EFEITOS 

 
23069. 
077623/02-51 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
LOUIS 
NIGRI 
COHEN 

 
3030449 

 
Médico 

 
23/05/85 

 
16/01/75 a 
28/02/78 – 
1.140 dias; 
01/03/78 a 
30/04/82 – 
1.522 dias; 
01/05/82 a 
22/05/85 – 
1.118 dias, de 
serviços 
prestados à 
iniciativa 
privada. 
 

 
Médico 
 
 
Médico. 
 
 
N/C. 

 
ART.  103  V ,  da Lei   
nº 8.112/90,   para   
fins   de 
APOSENTADORIA e 
DISPONIBILIDADE. 

 
                                                                                                                                                                        

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Diretor   da   DLN 

# # # # # 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 191 12/11/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 08 

 

 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº   107/02 
 

  O Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo Magnífico 
Reitor, conforme ítem I, inciso II, alínea “ä”, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no B.S. nº 170, de 08/09/77, 
resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 

EXPEDIENTE/ 
PROCESSO 

NOME SIAPE CARGO 
UFF 

ADM 
SPF/UFF 

PERÍODO  
AVERBADO 

CARGO FUNDAMENTO 
E EFEITOS 

 
23069. 
004583/02-29 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
MARIA 
NAZARETH 
DA SILVA 
PAULINO 
OSÓRIO 

 
1396764 

 
Datilógrafo 

 
SPF 
01/10/81 
UFF 
01/10/91 

 
29/01/66 a 
03/02/66 – 06 
dias; 
17/02/66 a 
06/05/66 -  79 
dias; 
21/07/70 a 
30/12/76 –2.355 
dias; 
01/02/77 a 
30/09/81 – 
1.703 dias, de 
serviços 
prestados   á 
iniciativa 
privada. 
 

 
Aux.Balcão 
 
 
Balconista 
 
 
Serv.Escrit. 
 
 
Aj.Operacional 

 
ART.  103  V , da Lei  nº 
8.112/90,   para  fins  de 
APOSENTADORIA e 
DISPONIBILIDADE. 

 
                                                                                                                                                                        

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Diretor   da   DLN 

# # # # # 
 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº   108/02 

 
  O Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo Magnífico Reitor, 
conforme ítem I, inciso II, alínea “ä”, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no B.S. nº 170, de 08/09/77, resolve 
AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 
 

EXPEDIENTE/ 
PROCESSO 

NOME SIAPE CARGO 
UFF 

ADM 
SPF/UFF 

PERÍODO 
AVERBADO 

CARGO FUNDAMENTO 
E EFEITOS 

 
23069. 
042371/02-40 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
VERA LUCIA 
DOS REIS 

 
3109606 

 
Professor 
Adjunto 

 
11/08/86 

 
06/03/67 a 
30/12/67 – 300 
dias; 
01/03/69 a 
30/12/85 – 6.149 
dias, de serviços 
prestados   á 
iniciativa privada. 
 

 
Professor 
 
 
Professor 

 
ART.  103  V ,  da  Lei  nº 
8.112/90,  para  fins    de 
APOSENTADORIA e 
DISPONIBILIDADE. 

 
 
 

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Diretor   da   DLN 

# # # # # 
 

 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 191 12/11/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 09 

 

 

 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº   109/02 
 

  O Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo 
Magnífico Reitor, conforme ítem I, inciso II, alínea “ä”, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no 
B.S. nº 170, de 08/09/77, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) 
servidor(es) abaixo: 
 

EXPEDIENTE/ 
PROCESSO 

NOME SIAPE CARGO 
UFF 

ADM 
SPF/UFF 

PERÍODO 
AVERBADO 

CARGO FUNDAMENTO 
E EFEITOS 

 
23069. 
020649/02-28 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
DAYSE 
MARY 
D’ALESSA
NDRO 
CUNHA 

 
3105074 

 
Professor  

 
SPF 
01/03/78 
UFF 
27/07/88 

 
01/05/71 a 
31/01/72 – 276 
dias; 
02/09/74 a 
28/02/76 – 545 
dias; 
07/03/77 a 
28/02/78 – 359 
dias, 
de serviços 
prestados à 
iniciativa 
privada. 

 
Professor  
 
 
Adjunto 

 
ART.  103  V ,   da  
Lei  nº 8.112/90,   
para  fins     de 
APOSENTADORI
A e DIS- 
PONIBILIDADE. 

 
 

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Diretor   da   DLN 

# # # # # 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº   110/02 
 

  O Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo 
Magnífico Reitor, conforme ítem I, inciso II, alínea “ä”, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no 
B.S. nº 170, de 08/09/77, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) 
servidor(es) abaixo: 
 

EXPEDIENTE/ 
PROCESSO 

NOME SIAPE CARGO 
UFF 

ADM 
SPF/UFF 

PERÍODO 
AVERBADO 

CARGO FUNDAMENTO 
E EFEITOS 

 
23069. 
031413/02-17 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
EDUARDO 
LUCIO SOARES 

 
306647 

 
Professor 
Adjunto 

 
06/10/75 

 
01/07/75 a 
05/10/75 – 97 
dias , 
de serviços 
prestados à  
iniciativa 
privada. 

 
Auxiliar 
de Ensino. 
 

 
ART;  103  V ,  da  
Lei  nº 8.112/90,  
para   fins    de 
APOSENTADORI
A e DIS- 
PONIBILIDADE. 

 
 
 

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Diretor   da   DLN 

# # # # # 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 191 12/11/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 010 

 

 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº   111/02 
 

  O Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo Magnífico 
Reitor, conforme ítem I, inciso II, alínea “ä”, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no B.S. nº 170, de 08/09/77, 
resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 
 

EXPEDIENTE 
PROCESSO 

NOME SIAPE CARGO 
UFF 

ADM 
SPF/UFF 

PERÍODO 
AVERBADO 

CARGO FUNDAMENTO 
E EFEITOS 

 
23069. 
011464/02-22 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ADALMIR JOSÉ 
DE SOUZA 

 
3045578 

 
Professor 
Adjunto 

 
01/08/80 

 
03/08/71 a 23/01/75 
– 1.270 dias, de 
serviços prestados  
ao Estado. 

 
Professor 

 
ART.  103  I ,  da  Lei  nº 
8.112/90,   para   fins  de 
APOSENTADORIA e 
DISPONIBILIDADE. 
 
 
. 

 
 
 
                                                                                                                                                                        

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Diretor   da   DLN 

# # # # # 
 

Parte 4: 
 
 

DTS  GCG  Nº 19/02 de 22 de outubro de 2002. 
 

Ementa: Designa Comissão para avaliação da GED no 
âmbito do Departamento de Cartografia 

 
  

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE CARTOGRAFIA DA UFF, no uso de suas atribuições, 
 
RESOLVE: 
 
Designar Comissão composta pelos Professores EDSON BENIGNO DA MOTTA BARROS, 

matrícula SIAPE 0310526, LADJANE  MARQUES GUIMARÃES, matrícula SIAPE 0303420 e JÚLIO 
CESAR DE FARIA ALVIM WASSERMAN, matrícula SIAPE 310810-3 para sob presidência do primeiro, 
procederem à avaliação e pontuação das atividades desenvolvidas, em 2002 pelos professores do 
Departamento de Cartografia, para fins de recebimento da Gratificação de Estímulo à Docência – GED. 

 
 
Esta determinação entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 
 

 
Prof. EDSON BENIGNO DA MOTTA BARROS 

Chefe do GCG 
# # # # # 

 

 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 191 12/11/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 011 

 

 

 

DTS – GCO Nº 08/2002 de 31 de outubro de 2002 
 
 

O Chefe do Departamento de Comunicação Social do IACS, no uso de suas atribuições. 
 
RESOLVE: 
 
1. Designar a professora MARIALVA CARLOS BARBOSA, Matrícula SIAPE Nº 0308028, 

para assessorar o GCO nos assuntos referentes às atividades de Pós-Graduação. 
 
2. Esta designação não corresponde à função gratificada. 
 
3. Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 
 
4. Esta DTS revoga os efeitos da DTS – GCO nº 003/20002. 
 

 
MIGUEL FURTADO FREIRE DA SILVA 

Chefe do Departamento de Comunicação Social 
# # # # # 

 

DTS – GCO Nº 09/2002 de 31 de outubro de 2002 
 

O Chefe do Departamento de Comunicação Social do IACS, no uso de suas atribuições. 
 
RESOLVE: 
 
1. Designar o professor JULIO CESAR DE SOUZA TAVARES, Matrícula SIAPE Nº 

0303014, para assessorar o GCO nos assuntos referentes às atividades de Pesquisa. 
 
2. Esta designação não corresponde à função gratificada. 
 
3. Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 
 

 
 

MIGUEL FURTADO FREIRE DA SILVA 
Chefe do Departamento de Comunicação Social 

# # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 191 12/11/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 012 

 

 

SEÇÃO     IV 
 

 
A N E X O S 

 
 

EDITAL   01 / 2003  
 

A Universidade Federal Fluminense, através dos coordenadores dos cursos de Pós-Graduação 
“Lato Sensu” (nível de Especialização) em Anestesiologia, Cirurgia Geral, Cirurgia Plástica e Reparadora, 
Oftalmologia e Otorrinolaringologia/Broncoesofagologia fazem saber que estarão  abertas as inscrições a 
cidadãos brasileiros ou estrangeiros com visto de permanência no país e a não brasileiros para o 
preenchimento de vagas  na forma deste Edital. 

 
1. DOS CURSOS: 
 

 
Cursos de  

 
Vagas 

 
Clientela 

 
 

 

Especialização  
Brasileiros 

ou 
Estrangeiros 
c/  visto de 

permanência 

 
Não 

Brasileiros 

 
Graduados 

 Em 

 
 
 Início 

 
 

Duração 

Anestesiologia 04 --- Medicina mar/2003 2 anos 
 

Cirurgia Geral 01 01 Medicina mar/2003 2 anos 
 

 
Cirurgia Plástica e 
Reparadora 

 
 

02 

 
 

01 

Medicina  
Comprovação dois 
anos em Cirurgia 
Geral. 

 

 
mar/2003 

 
3 anos 

 
Oftalmologia 

 
03 

 
--- 

 
Medicina 

 
mar/2003 

 
3 anos 

 
Otorrinolaringologia e 
Broncoesofagologia 

 
03 

 
01 

 

 
Medicina 

 
mar/2003 

 
3 anos 

 
NOTA:  O candidato não brasileiro deverá apresentar a sua documentação primeiramente à Seção Cultural da 
Secretaria de Recepção e Apoio do Ministério das Relações Exteriores à Avenida Marechal Floriano, 196 – 
Centro - Rio de Janeiro (RJ). 
 
2. DA INSCRIÇÃO: 
 
2.1. LOCAL: 
HUAP – 3º andar – Departamento de Cirurgia Geral e Especializada – Secretaria de Pós-graduação 
Rua Marques do Paraná 303, Centro - Niterói - RJ - CEP: 24.033-900 
Telefones/Informações:  
Assessoria de Pós-graduação: 
 tel.: 0(xx)21- 2620-5167 e 0(xx)21- 2620-5064, Horário: 10:00 as 11:00h  
 Secretária dos Cursos de Pós-graduação:  
 tel.: 0 (xx)21- 9832-2805, Horário: diariamente- Márcia José 
Departamento de Cirurgia Geral e Especializada:  
tel.: 0(xx)21- 2620-2828 ramal 249, Horário: 8:00 às 15 h                                                                                                 
Informações: e-mail – www.propp.uff.br 
Inscrições pelo correio -  Via SEDEX:  somente serão aceitas com a data de postagem no prazo fixado neste 
edital, com a documentação completa e o comprovante de pagamento da taxa de inscrição no banco 
autorizado, encaminhado para o endereço: Rua Marquês do Paraná 303, Centro Niterói, CEP 24033-900, 3º 
andar do prédio da frente – Departamento de Cirurgia Geral e Especializada – MCG, A/C Pós-graduação – 
Márcia José 
 
2.2. HORÁRIO PARA ENTREGA DOS DOCUMENTOS DE INSCRIÇÃO: 
De segunda a quinta-feira, das 11:00 às 15:00 horas 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 191 12/11/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 013 

 

 

 
2.3. PERÍODO DE INSCRIÇÃO: 
13 de janeiro a  07 de fevereiro de 2003 
 
 
2.4. DOCUMENTAÇÃO: 
• fotocópia autenticada (frente e verso) do diploma de graduação ou comprovante de conclusão de curso; 
Obs.: 01- As coordenações esclarecem que face a demora na emissão de Diploma por algumas Instituições de 
Ensino Superior receberão, provisoriamente, comprovante de conclusão do curso superior até que o mesmo  
tenha sido emitido ou declaração assegurando de que o mesmo estará concluído até a data da matrícula. 
         02- Os candidatos inscritos para a especialidade de Cirurgia Plástica e Reparadora deverão apresentar 
declaração de  conclusão na especialidade  de Cirurgia Geral em curso devidamente reconhecido e/ou 
Certificado de 2 anos de exercício em Cirurgia Geral emitido por Membro do Colégio Brasileiro de 
Cirurgiões. 
         03- Os candidatos  deverão apresentar seu certificado de graduação devidamente reconhecido, validado 
ou revalidado conforme Resolução 122/2000 art. 10, até o ato da matrícula.     
• fotocópia autenticada da carteira de Identidade ou  da Carteira do Conselho; 
• fotocópia autenticada do CPF (para brasileiros ou estrangeiros com visto de permanência no país);  
• duas fotos 3 X 4; 
• histórico escolar do curso de graduação (fotocópia);  e 
• Curriculum  Vitae 
Obs.: a critério da banca examinadora poderá ser solicitado comprovante do Curriculum Vitae. 
• comprovante de pagamento da taxa de inscrição no valor de meio salário mínimo, vigente na época, a ser 
recolhida  em qualquer dos seguintes bancos: 

 
 

BANESPA – Agência 0127 Posto HUAP conta nº 1301547-5; classificação da receita: 16520600; ou 
UNIBANCO – Agência 0938 Posto Valonguinho conta nº 102618-7;classificação da receita: 16520600; 
ou 
BANCO DO BRASIL –  Agência 3602-1, conta nº 170500-8. 

 
 

 
CURSOS 

Código da Unidade/ do Curso - para 
depósito no BANESPA ou 

UNIBANCO 

Código  do curso para  depósito 
no BANCO DO BRASIL S/A 

1.  Anestesiologia 158151 15305615227193-5 
2.  Cirurgia Geral 158152 15305615227196-X 
3.  Cirurgia Plástica e Reparadora 158154 15305615227197-8 
4.  Oftalmologia 158231 15305615227214-1 
5.  Otorrinolaringologia e 

Broncoesofagologia 
158150 15305615227217-6 

 
 
2. DA SELEÇÃO: 

 
3.1. PROVAS: 

3.1.1- Prova escrita  tipo teste e/ou dissertativa de conhecimentos relativos à especialidade; 
3.1.2 – Interpretação de texto em Inglês da área afim. 

 
 
3.2. ANÁLISE DO CURRICULUM VITAE: 
        Só serão analisados os currículos dos Candidatos que obtiverem média aritmética igual e/ou 
superior a 7,00 nas etapas descritas nos itens 3.1.1 e 3.1.2 deste edital.   
 
 
3.3. ENTREVISTA:  
Só serão entrevistados os candidatos que obtiverem média aritmética igual e/ou superior a 7,00 nas etapas 
descritas nos itens 3.1.1, 3.1.2 e 3.2 deste edital. 
 
Obs.:  
 
1)- A nota mínima de aprovação em cada etapa do processo  de seleção será 7,0 (sete), sendo observado 

o critério eliminatório e classificatório; 
2)-  O resultado final será a média ponderada das etapas acima mencionadas, a critério de cada Banca 

Examinadora. 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 191 12/11/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 014 

 

 

 
3.4- DATA E LOCAL DA PROVA: 

 
CURSOS  PROVAS LOCAL 

 DATA E HORÁRIO  
Anestesiologia prova : 10/02/2003 às 09:00 horas 

entrevista: 10/02/2003 às 14:00 horas 
HUAP - 3º andar – Sala Salomão Kaiser 
Departamento de Cirurgia Geral e Especializada 

Cirurgia Geral prova: 12/02/2003 às 09:00 horas 
entrevista: 13/02/2003 às 09:00 horas 

HUAP - 3º andar – Sala Salomão Kaiser 
Departamento de Cirurgia Geral e Especializada 

Cirurgia Plástica 
 e Reparadora 

prova: 13/02/2003 às 09:00 horas 
entrevista: 17/02/2003 às 09:00 horas 

HUAP - 3º andar – Sala Salomão Kaiser 
Departamento de Cirurgia Geral e Especializada 

Oftalmologia prova: 11/02/2003 às 09:00 horas 
entrevista: 14/02/2003 às 09:00 horas 

HUAP - 3º andar – Sala Salomão Kaiser 
Departamento de Cirurgia Geral e Especializada 

Otorrinolaringologia 
Broncoesofagologia 

prova: 14/02/2003 às 09:00 horas 
entrevista: 17/02/2003 às 9:00 horas 

HUAP – 3º andar – Sala Salomão Kaiser 
Departamento de Cirurgia Geral e Especializada 

 
 

ENDEREÇOS: 
♦ HUAP (Hospital Universitário Antônio Pedro)/ Departamento de Cirurgia Geral e 

Especializada:  Rua marquês do Paraná,  303, Prédio da frente 3º andar –Centro – Niterói 
 

4. LÍNGUA ESTRANGEIRA PARA A SELEÇÃO: Inglês. 
 

5. DAS  DISPOSIÇÕES GERAIS: 
 

5.1 - Não será permitido o ingresso do candidato ao local da prova, sem o documento de identidade e o 
documento de inscrição. 

5.2 - Não será permitida a entrada de candidatos no local de realização da prova após o seu início. 
5.3 - As provas deverão ser  feitas com caneta esferográfica azul ou preta. 
5.4 - A aprovação/classificação final dos candidatos será fornecida pela banca de avaliação do 

curso através de sua coordenação, não dando direito ao candidato a qualquer tipo de 
recurso. 

5.5 - Em hipótese alguma haverá segunda chamada, vista ou revisão de provas. 
5.6 - As provas de seleção terão a coordenação e a responsabilidade dos respectivos Coordenadores 

dos Cursos. 
 

5.7 - Os resultados  serão válidos somente para as provas de seleção a que se refere o presente Edital 
5.8 - Os candidatos que tiverem sua inscrição INDEFERIDA na análise dos documentos exigidos e os 

candidatos NÃO CLASSIFICADOS terão um prazo de 30 dias, a contar da data da divulgação 
do resultado final, para a retirada dos documentos apresentados por ocasião da inscrição, findo 
o qual, esta documentação será incinerada. 

5.9 - Os casos omissos serão resolvidos pela Coordenação Geral dos Cursos de Pós-Graduação em 
Medicina do Centro de Ciências Médicas e pela Coordenação do Curso de Pós-Graduação “Lato 
Sensu” de cada Especialidade. 

 
6. DOS PROGRAMAS: 

6.1- PROGRAMA PARA A PROVA DE ESPECIALIZAÇÃO EM ANESTESIOLOGIA 
1. Anatomia, Fisiologia e Fisiopatologia do Sistema Nervoso. 
2. Anatomia, Fisiologia e Fisiopatologia do Sistema Respiratório. 
3. Anatomia, Fisiologia e Fisiopatologia do Sistema Cardiocirculatório. 
4. Anatomia, Fisiologia e Fisiopatologia do Sistema Urinário. 
5. Metabolismo. 
6. Sistema endócrino e substâncias moduladoras. 
7. Farmacologia do Sistema Nervoso 
8. Farmacologia do Sistema Cardiovascular 
9. Farmacologia do Sistema Respiratório. 
10. Reposição e Transfusão 
11. Preparo pré-anestésico 
12. Anestesia venosa 
13. Física e anestesia 
14. Farmacocinética e Farmacodinâmica da Anestesia inalatória 
15. Anestesia Inalatória 
16. Farmacologia dos anestésicos locais 
17. Bloqueio subaracnóideo e peridural 

 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 191 12/11/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 015 

 

 

 
18. Bloqueios periféricos 
19. Anestesia e sistema endócrino 
20. Hipotermia e hipotensão arterial induzida 
21. Transmissão e bloqueio neuromuscular 
22. Anestesia em obstetrícia e ginecologia 
23. Anestesia para cirurgia abdominal 
24. Anestesia em pediatria 
25. Anestesia para neurocirurgia 
26. Anestesia para urologia 
27. Anestesia para oftalmologia, otorrinolaringologia, cirurgia plástica e cirurgia buco-maxilo-facial. 
28. Anestesia ambulatorial e para procedimentos diagnósticos 
29. Anestesia para cirurgia torácica 
30. Anestesia e sistema cardiovascular 
31. Anestesia em urgências 
32. Anestesia em geriatria 
33. Recuperação anestésica 
34. Complicações em anestesia 
35. Choque 
36. Parada cardíaca e reanimação 
37. Monitoração e terapia intensiva 
38. Ventilação artificial 
39. Dor 
 
6.2 PROGRAMA PARA A PROVA DE ESPECIALIZAÇÃO EM CIRURGIA GERAL 
 
1. Paciente cirúrgico, indicação, risco e oportunidade operatória. 
2. Infecções cirúrgicas, traumatismos em geral. 
3. Choque. 
4. Tumores em geral. 
5. Pré e pós-operatórios. 
6. Hérnias ingnais, femorais e umbilicais. Hérnias internas. Hérnias diafragmáticas. 
7. Cistos, fístulas e tumores do pescoço. 
8. Cirurgia da tiróide e das paratireóides. 
9. Abdome agudo cirúrgico, traumático e inflamatório. 
10. Cirurgia do pâncreas. 
11. Cirurgia do baço. 
12. Hipertensão porta. 
13. Tumores abdominais. 
14. Cirurgia do estômago e duodeno. 
15. Cirurgia  das vias biliares 
16. Cirurgia do Esôfago. 
17. Cirurgia do colo, reto e ânus. 

 
 

6.3 PROGRAMA PARA A PROVA DE ESPECIALIZAÇÃO EM CIRURGIA  PLÁSTICA e 
REPARADORA: 
 
1. Pré e Pós-operatório. 
2. Cicatrização das feridas / Cicatrizes hipertróficas e quelóides. 
3. Enxertos. 
4. Retalhos. 
5. Queimaduras / Seqüelas de queimaduras. 
6. Traumatismos da face. 
7. Traumatismo da mão. 
8. Tumores cutâneos – diagnóstico e abordagem cirúrgica dos tumores cutâneos benignos e malignos de 

maior incidência em nosso meio. 
9. Fissuras da face e outras síndromes congênitas de maior interesse à especialidade. 
10. Noções básicas de microcirurgia. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 191 12/11/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 016 

 

 

6.4  PROGRAMA PARA A PROVA DE ESPECIALIZAÇÃO EM OFTALMOLOGIA: 
 
1. Anatomia, histologia, fisiologia, bulbo ocular e seus anexos. 
2. Vícios de refração. 
3. Patologia da retina. 
4. Patologia do cristalino. 
5. Patologia da conjuntiva. 
6. Estrabismo e paralisias oculares. 
7. Patologia do vítreo. 
8. Patologia da órbita. 
9. Neuro oftalmologia. 
10. Glaucoma. 
11. Doenças sistêmicas do olho. 
12. Farmacologia oftalmológica. 
13. Patologia da úvea. 
14. Patologias das pálpebras. 
15. Patologia da córnea. 
16. Prevenção da cegueira. 

 
6.5 - PROGRAMA PARA A PROVA DE ESPECIALIZAÇÃO EM OTORRINOLARINGOLOGIA E  
BRONCOESOFAGOLOGIA:        
1. Otite externa. 
2. Otite média, aguda e crônica – o Colesteatoma  
3. Paralisia facial otogênica. 
4. Pesquisa de audição e do equilíbrio. 
5. Disacusias. 
6. Labirintopatias. 
7. Semiologia dois seios paranasais. 
8. Sinusites agudas e crônicas. 
9. Alergia naso-sinusal. 
10. Anginas específicas e do quadro leucocitário. 
11. Vegetações adenóides 
12. Laringites agudas e crônicas. 
13. Blastomas benignos e malignos da laringe. 
14. Corpos estranhos em Otorrinolaringologia. 
15. Traqueotomia. 
16. Afecções granulomatosas em otorrinolaringologia  
17. Otite serosa e epistaxe. 

 
Niterói, 10 de outubro de 2002 

 
 

Prof. MARGARETE MANHÃES TRACHEZ 
Coordenadora do Curso de Especialização em Anestesiologia 

 
 

Prof. BENITO GILBERTO MALAGA MUÑOZ 
Coordenador do Curso de Especialização emCirurgia Geral 

 
 

Prof. OLYMPIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
Coordenador do Curso de Especialização em Cirurgia Plástica e Reparadora 

 
 

Prof. GUILHERME HERZOG NETO 
Coordenador do Curso de Especialização em Oftalmologia 

 
 

Prof. LUIZ ROGÉRIO PIRES DE MELLO 
Coordenador do Curso de Especialização emOtorrinolaringologia e Broncoesofagologia 

# # # # # 
 
 

 


